Дело №1-10/2024

75RS0020-01-2023-000586-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Верх-Усугли 16 января 2024 года 

Тунгокоченский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Сенотрусовой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тунгокоченского района Немерова В.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Березина А.В., предоставившего удостоверение №, ордер адвоката № от 11.09.2023,

при секретаре Басуевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

- с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (в ред. Федерального закона от 01.07.2021 N 281-ФЗ).

Также ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 N 370-ФЗ).

Преступления совершены в Тунгокоченском районе Забайкальского края при следующих обстоятельствах.

В июле 2015 года у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, расположенного по адресу село 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 в июле 2015 года осуществил приобретение в неустановленном следствием магазине 

<

адрес> края одной единицы охолощенного самозарядного карабина ВПО - 927 № ИН 2931, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, предназначенного для использования в культурных и образовательных целях, в том числе, с возможностью имитации выстрела из него патронами светошумового (шумового) действия, которое перевез по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес>, после чего, в тот же день, в указанный период времени перенес на участок местности, расположенный в пади «Утата» в 36,8 километрах севернее от с. 

<

адрес> где поместил его в насыпь камней и хранил до 05 июня 2018 года.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1, в период с 05 июня 2018 года по 15 июня 2018 года, в вечернее время, на мотоцикле марки «ИЖ - Планета 5», без государственного регистрационного знака, прибыл на участок местности расположенный в пади «Утата» в 36,8 километрах севернее от 

<

адрес>, где извлек из насыпи камней одну единицу охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, предназначенного для использования в культурных и образовательных целях, в том числе, с возможностью имитации выстрела из него патронами светошумового (шумового) действия, после чего перевез его в помещение бани, расположенной во дворе 

<

адрес>.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 в период с 05 июня 2018 года по 15 июня 2018 года, находясь в помещении бани, расположенной во дворе 

<

адрес>, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения правил общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, с использованием охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты> изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, предназначенного для использования в культурных и образовательных целях, в том числе, с возможностью имитации выстрела из него патронами светошумового (шумового) действия, приобретенного им в июле 2015 года в неустановленном следствием магазине 

<

адрес> края, имеющего конструктивные особенности ствола, а именно - поперечные штифты, препятствующие производству выстрелов твердыми предметами, в нарушении порядка, установленного в соответствии со ст. ст. 2, 3, 9.1, 16 Федерального закона «Об оружии», не имея соответствующего разрешения (лицензии), в полной мере осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения правил общественной безопасности и общественного порядка, и желая этого, умышленно при помощи стального металлического шарика, молотка, сварочного аппарата и углошлифовальной машины выбил поперечные штифты, удалив их из канала ствола вышеуказанного охолощенного оружия, тем самым незаконно изготовил самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения, пригодное для производства выстрелов.

В период времени с 05 июня 2018 года по 15 июня 2018 года, в утреннее время, ФИО1 на мотоцикле марки «ИЖ – Планета 5», без государственного регистрационного знака, перевез изготовленное им из охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения, пригодное для производства выстрелов на участок местности, расположенный в пади «Утата» в 36,8 километрах севернее от 

<

адрес>, где путем отстрела ранее незаконно приобретенных им патронов калибра 7,62 х 39 мм испытал и, убедившись в его пригодности для производства выстрелов, поместил на хранение в насыпь камней и незаконно хранил до 06 часов 00 минут 26 мая 2023 года.

26 мая 2023 ФИО1 в утреннее время, около 06 часов прибыл на участок местности, расположенный в пади «Утата», в 36,8 километрах севернее от 

<

адрес>, где извлек из насыпи камней самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов, которое носил при себе до 08 часов 55 минут 26 мая 2023 года, то есть до момента задержания сотрудниками управления по контролю и регулированию использования объектов животного мира Министерства природных ресурсов Забайкальского края в Тунгокоченском районе.

26 мая 2023 года в 08 часов 55 минут самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения изготовленное самодельным способом из охолощенного самозарядного карабина ВПО - 927 № ИН 2931, изготовленного на Вятско -Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов изъято сотрудниками управления по контролю и регулированию использования объектов животного мира Министерства природных ресурсов Забайкальского края в Тунгокоченском районе.

26 мая 2023 года в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 05 минут самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения изготовленное самодельным способом из охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в помещении пункта полиции «Верх - Усуглинское», расположенного по адресу 

<

адрес>

Кроме этого, в июле 2015 года у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, расположенного по адресу 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО1 в июле 2015 года осуществил приобретение в неустановленном следствием магазине 

<

адрес> края одной единицы охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, предназначенного для использования в культурных и образовательных целях, в том числе, с возможностью имитации выстрела из него патронами светошумового (шумового) действия, а также у неустановленного лица, в неустановленном следствием магазине 

<

адрес> края не менее 6 единиц 7,62 мм промежуточных охотничьих патронов (7,62x39 мм), разработанных на основе патрона образца 1943 г. (7,62x39) для ряда видов охотничьего нарезного оружия - самозарядного карабина ОП - СКС, «Сайга 7,62x39 мм», «Архар», «Вепрь 7,62x39 мм» и др., изготовленных заводским способом, пригодные для производства выстрелов, которые перевез по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес> после чего, в тот же день, в указанный период времени перенес на участок местности, расположенный в пади «Утата» в 36,8 километрах севернее от 

<

адрес>, где поместил их в насыпь камней и хранил до 05 июня 2018 года.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, ФИО1, в период с 05 июня 2018 года по 15 июня 2018 года, в вечернее время, на мотоцикле марки «ИЖ - Планета 5», без государственного регистрационного знака, используемого им в качестве средства совершения преступления с целью незаконной перевозки незаконно хранящихся боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения правил общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, прибыл на участок местности расположенный в пади «Утата» в 36,8 километрах севернее от 

<

адрес>, где извлек из насыпи камней одну единицу охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, предназначенного для использования в культурных и образовательных целях, в том числе, с возможностью имитации выстрела из него патронами светошумового (шумового) действия и не менее 6 единиц 7,62 мм промежуточных охотничьих патронов (7,62x39 мм), разработанных на основе патрона образца 1943 г. (7,62x39) для ряда видов охотничьего нарезного оружия - самозарядного карабина ОП - СКС, «Сайга 7,62x39 мм», «Архар», «Вепрь 7,62x39 мм» и др., изготовленных заводским способом, пригодные для производства выстрелов, после чего перевез их в помещение бани, расположенной во дворе 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить указанные боеприпасы к огнестрельному нарезному оружию.

В период с 05 июня 2018 года по 15 июня 2018 года ФИО1, находясь в помещении бани, расположенной во дворе 

<

адрес>, с использованием охолощенного самозарядного карабина ВПО - 927 № ИН 2931, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, предназначенного для использования в культурных и образовательных целях, в том числе, с возможностью имитации выстрела из него патронами светошумового (шумового) действия, при помощи стального металлического шарика, молотка, сварочного аппарата и углошлифовальной машины выбил поперечные штифты, удалив их из канала ствола вышеуказанного охолощенного оружия, тем самым незаконно изготовил самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения, пригодное для производства выстрелов.

В период времени с 05 июня 2018 года по 15 июня 2018 года, в утреннее время ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью дальнейшего незаконного хранения, перевозки, ношения нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст. ст. 2, 3, 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения правил общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, на мотоцикле марки «ИЖ – Планета 5», без государственного регистрационного знака, используемого им в качестве средства совершения преступления, незаконно перевез на участок местности, расположенный в пади «Утата», в 36,8 километрах севернее от 

<

адрес> самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения изготовленное самодельным способом из охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско -Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов и не менее 6 единиц 7,62 мм промежуточных охотничьих патронов (7,62x39 мм), разработанных на основе патрона образца 1943 г. (7,62x39) для ряда видов охотничьего нарезного оружия - самозарядного карабина ОП - СКС, «Сайга 7,62x39 мм», «Архар», «Вепрь 7,62x39 мм» и др., изготовленных заводским способом, пригодные для производства выстрелов, где отстрелял часть незаконно хранящихся у него патронов в количестве более 6 единиц, а 6 единиц 7,62 мм промежуточных охотничьих патронов (7,62x39 мм), разработанных на основе патрона образца 1943 г. (7,62x39) для ряда видов охотничьего нарезного оружия - самозарядного карабина ОП - СКС, «Сайга 7,62x39 мм», «Архар», «Вепрь 7,62x39 мм» и др. изготовленные заводским способом, пригодные для производства выстрелов, и самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения изготовленное самодельным способом из охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов поместил на хранение в насыпь камней и незаконно хранил до 06 часов 00 минут 26 мая 2023 года.

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконное ношение огнестрельного оружия, 26 мая 2023 ФИО1, в утреннее время, около 06 часов умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения правил общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, прибыл на участок местности, расположенный в пади «Утата», в 36,8 километрах севернее от с. 

<

адрес>, где извлек из насыпи камней 6 единиц 7,62 мм промежуточных охотничьих патронов (7,62x39 мм), разработанных на основе патрона образца 1943 г. (7,62x39) для ряда видов охотничьего нарезного оружия - самозарядного карабина ОП - СКС, «Сайга 7,62x39 мм», «Архар», «Вепрь 7,62x39 мм» и др. и самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения изготовленное самодельным способом из охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов и находясь на указанном участке местности, носил при себе до 08 часов 55 минут 26 мая 2023 года, то есть до момента задержания сотрудниками управления по контролю и регулированию использования объектов животного мира Министерства природных ресурсов Забайкальского края в Тунгокоченском районе.

26 мая 2023 года в 08 часов 55 минут 6 единиц 7,62 мм промежуточных охотничьих патронов (7,62x39 мм), разработанных на основе патрона образца 1943 г. (7,62x39) для ряда видов охотничьего нарезного оружия -самозарядного карабина ОП - СКС, «Сайга 7,62x39 мм», «Архар», «Вепрь 7,62x39 мм» и др. изготовленных заводским способом, пригодные для производства выстрелов и самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов изъято сотрудниками управления по контролю и регулированию использования объектов животного мира Министерства природных ресурсов Забайкальского края в Тунгокоченском районе.

26 мая 2023 года в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 05 минут 6 единиц 7,62 мм промежуточных охотничьих патронов (7,62x39 мм), разработанных на основе патрона образца 1943 г. (7,62x39) для ряда видов охотничьего нарезного оружия - самозарядного карабина ОП - СКС, «Сайга 7,62x39 мм», «Архар», «Вепрь 7,62x39 мм» и др. изготовленных заводским способом, пригодные для производства выстрелов, и самодельное нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско -Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в помещении пункта полиции «Верх - Усуглинское», расположенного по адресу 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, пояснил, что в середине июля 2015 года в оружейном магазине в г. Чита, название которого не помнит, он приобрел охолощенный СКС, чтобы переделать его в боевое. Также, в этом магазине он попросил незнакомого мужчину купить пачку патронов калибра 7,62x39 мм, мужчина согласился. В тот же день он вернулся домой в 

<

адрес>, в лесу недалеко от деревни, в россыпях камней спрятал СКС и патроны. В июне 2018 года, в сети интернет он посмотрел видеоролик о том, как переделать охолощенное оружие в боевое, в тот же день, на своем мотоцикле он приехал в лес, забрал спрятанный им СКС и патроны к нему и привез к себе домой. В вечернее время он перенес СКС и патроны к нему в предбанник бани, расположенной во дворе дома и при помощи сварочного аппарата, болгарки и иных инструментов он выбил штифты в стволе СКС, отверстия от штифтов заварил сварочным аппаратом, а затем все выровнял с помощью болгарки. Утром на своем мотоцикле поехал в лес в падь «Утата», взяв с собой уже переделанный СКС и патроны, где отстрелял 14 патронов, 6 патронов осталось. Он хотел начать заниматься охотой, поэтому и сделал себе огнестрельное оружие, так как соответствующей лицензии у него нет. Затем оружие и оставшиеся 6 патронов спрятал там же, в пади «Утата», в куче камней и поехал домой. 26 мая 2023 года, около 06 часов он один, на автомобиле соседа Свидетель №1 поехал в лес, в падь «Утата», хотел проверить свое оружие, если нужно почистить его. По дороге он встретил Свидетель №1 и Ш.А.А., которые шли пешком в сторону 

<

адрес> и предложил им съездить с ним в лес, для чего конкретно не говорил, они не спрашивали. Приехав в падь «Утата», Свидетель №1 и Ш.А.А. остались около машины, а он пошел за своим ружьем, пошел один для того, чтобы мужчины не увидели место, где он хранит свое ружье. Им же сказал, что скоро вернется, попросил их подождать около машины. Он забрал ружье и патроны, пошел к машине и увидел, что ему навстречу идут Свидетель №1 и Ш.А.А. вместе они вернулись к машине, где увидели охотоведов Свидетель №3 и К.О.В., которых знает лично. Охотоведы спросили у него разрешение на оружие, ружье и патроны изъяли. Он понимает, что совершил преступление, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 74-78, л.д. 156-159, л.д. 230-233).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 добровольно продемонстрировал и указал на баню, расположенную по адресу: 

<

адрес> где он, в июне 2018 года изготовил огнестрельное оружие, а также указал на участок местности, расположенный в 36,8 км севернее от 

<

адрес>, в пади «Утата», где он незаконно хранил изготовленное им оружие и патроны к нему в количестве 6 штук (т. 1 л.д.181-189).

Несмотря на признание своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в инкриминируемых деяниях подтверждается показаниями свидетелей, которые оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, заключением проведенных по делу экспертиз, а также другими исследованными в судебном заседании письменными документами.

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что у него в соседях проживает ФИО1, знает его на протяжении многих лет, поддерживают дружеские отношения. 25.05.2023 ФИО1 попросил у него автомобиль марки УАЗ, сказал, что ему нужно куда -то съездить, он разрешил воспользоваться автомобилем. В тот же день к нему в гости пришел Ш.А.А., предложил выпить с ним алкоголь, он согласился. С Ш.А.А. они распивали до самого утра 26.05.2023. Утром они с Ш.А.А. пошли по своим делам, им навстречу попался ФИО1, который ехал на автомобиле марки УАЗ. ФИО1 предложил съездить с ним в лес, в падь «Утата», они согласились. В лесу ФИО1 попросил его подождать около машины, а сам пошел в лес. ФИО1 не было около 30 минут, они пошли навстречу ему, ФИО1 вышел из леса к ним на встречу с ружьем в руках, что за ружье и откуда оно у него не знает, не спрашивал. Они все вместе пошли к машине, около неё были сотрудники охотоведческой службы. Сотрудники изъяли у ФИО1 ружье и 6 патронов к ружью, так как у него не было разрешающих документов (т. 1 л.д. 208-210).

Свидетель Ш.А.А., показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что в мае 2023 года он длительное время распивал спиртные напитки и плохо помнит происходящее того времени. Помнит, что с Свидетель №1 и ФИО1 поехали в лес, в лесу ФИО1 сказал им ждать его около машины, а сам пошел в глубь леса. Затем они пошли искать ФИО1, так как им показалось, что его долго нет, думали, что он заблудился. Когда вернулись к машине, то там стояли сотрудники охотоведческой службы. У ФИО1 изъяли ружье и патроны. Он не знает откуда у него ружье и патроны, не спрашивал (т. 1 л.д. 218-220).

Свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что 26 мая 2023 года он, совместно с патрульной группой в составе инспектора К.О.В., сотрудника лесхоза Свидетель №6 и сотрудника пожарной службы Свидетель №5 осуществляли патрулирование лесной зоны. Около 08 часов 26.05.2023 на служебном автомобиле проехали в падь «Утата», которая расположена примерно в 40 километрах от 

<

адрес>, где увидели автомобиль марки УАЗ, в котором никого не было. Они остановились около этого автомобиля для того, чтобы дождаться людей, которые на нем приехали в лес. Точнее он один остался около автомобиля, а остальные патрульные отъехали на служебном автомобиле немного в сторону. Примерно в 08 часов 45 минут из леса к автомобилю вышли трое мужчин. У одного из мужчин ФИО1 в руках было оружие - карабин СКС, на которое у него не было соответствующих документов. К ним подъехала патрульная группа и он совместно с К.О.В. изъяли у ФИО1 данное ружье протоколом изъятия, кроме ружья было изъято ещё 6 патронов калибра 7.62x39 мм. ФИО1 был совместно с жителями 

<

адрес> - Ш.А.А. и Свидетель №1. В этот же день, в пункте полиции «Верх - Усуглинское» ружье и патроны в присутствии К.О.В. и самого ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 196-198).

Свидетель К.О.В., показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что он работает в должности государственного инспектора в области охраны окружающей среды Министерства природных ресурсов Забайкальского края. В период с 25.05.2023 по 26.05.2023 им совместно с коллегами государственной лесной службы и пожарной охраны было проведено контрольное надзорное мероприятие на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 08 часов утра в пади «Утата», расположенной примерно в 40 километрах севернее от 

<

адрес> была выявлена группа граждан, находящихся в лесном массиве, жители 

<

адрес> ФИО1 Свидетель №1 и Ш.А.А. Артем. У ФИО1 был обнаружен и изъят предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием с нарезным стволом модели 

<

данные изъяты> калибра 7.62x39 мм, и предметы, конструктивно схожие с патронами калибра 7.62x39 мм в количестве 6 штук. Данные предметы, в вечернее время 26.05.2023 года, в пункте полиции «Верх - Усуглинское», в присутствии ФИО1, Свидетель №5 и Свидетель №6 были изъяты сотрудниками полиции (т.1 л.д. 211-213).

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что он работает в пожарной части № в должности пожарного. 26 мая 2023 года он находился в составе патрульной группы, данная группа создана по причине пожароопасного периода. В состав группы входил он, охотовед Свидетель №3, инспектор К.О.В., и мастер леса Свидетель №5 В утреннее время они осуществляли патрулирование лесного массива, расположенного в пади «Утата», примерно в 40 километрах от 

<

адрес> Около 08 часов утра, на расстоянии примерно 4.5 километров от автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> обнаружен автомобиль марки УАЗ. Свидетель №3 остался у этого автомобиля, а они проехали дальше, смотрели нет ли кого - нибудь в лесу в пожароопасный период. Через некоторое время вернулись к автомобилю УАЗ. Там также находился Свидетель №3, кроме него у автомобиля находились жители 

<

адрес> ФИО1, Свидетель №1 и Ш.А.А. Артем. У ФИО1 в руках было ружье, на которое не было соответствующих разрешающих документов. Свидетель №3 изъял у ФИО1 данное ружье и 6 патронов к нему. В вечернее время 26.05.2023 они вместе с ФИО1 приехали в пункт полиции «Верх - Усуглинское», где в их присутствии и присутствии ФИО1, сотрудники полиции изъяли у Свидетель №3 оружие (т. 1 л.д. 199-201).

Свидетель Свидетель №6, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что он работает мастером леса в Тунгокоченском лесничестве Забайкальского края. 26 мая 2023 года, он находился в составе патрульной группы, данная группа создана по причине пожароопасного периода. В состав группы входил он, охотовед Свидетель №3, инспектор К.О.В., и пожарный Свидетель №5 В утреннее время они осуществляли патрулирование лесного массива, расположенного в пади «Утата». Данная падь расположена примерно в 40 километрах севернее от 

<

адрес>. Около 08 часов утра, на расстоянии примерно 4.5 километров от автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> был обнаружен автомобиль марки УАЗ. Свидетель №3 остался у этого автомобиля, а они проехали дальше, осуществляли патрулирование. Через некоторое время вернулись к автомобилю УАЗ. Там также находился Свидетель №3, кроме него у автомобиля находились жители 

<

адрес> ФИО1, Свидетель №1 и Ш.А.А. Артем. У ФИО1 в руках было ружье, на которое не было соответствующих разрешающих документов. Свидетель №3 изъял у ФИО1 данное ружье и 6 патронов к нему. В вечернее время 26.05.2023 вместе с ФИО1 приехали в пункт полиции «Верх - Усуглинское», где в их присутствии и присутствии ФИО1, сотрудники полиции изъяли у Свидетель №3 оружие (т. 1 л.д. 202-204).

Кроме того виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Как следует из телефонограммы от 26.05.2023 КУСП №, начальник ПП «Верх - Усуглинский» ОМВД России по Тунгокоченскому району ФИО2 сообщил о том, что к ним с заявлением обратился госинспектор охотоведческой службы К.О.В. просит провести проверку в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. 

<

адрес> у которого было обнаружено и изъято предмет, похожий на оружие ВПО - 927 и боеприпасы в количестве 6 штук калибра 7,62x39 мм. (т. 1 л.д. 9).

Согласно заявления от 26.05.2023 К.О.В. просит провести проверку в отношении ФИО1, у которого изъят предмет, похожий на огнестрельное оружие (т.1 л.д. 10).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен кабинет № ПП «Верх-Усуглинский», расположенный по адресу 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка. В ходе осмотра изъят предмет, похожий на огнестрельное оружие, 6 патронов, изъятое в последующем осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам дела (т. 1 л.д.12-17, 173-176, 177-178).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный в 36,8 км севернее от 

<

адрес>, в пади «Утата», зафиксирована обстановка, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 51-56).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрено помещение предбанника бани, расположенной во дворе 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д. 190-195).

Как следует из протокола выемки, у ФИО1 изъяты: углошлифовальная машина, металлический подшипник, сварочный аппарат, молоток, мотоцикл марки «ИЖ- Планета 5», изъятое в последующем осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам дела (т.1 л.д. 162-164, 165-168, 169).

Согласно заключению эксперта № от 02.06.2023, представленные на экспертизу патроны, являются 7,62-мм промежуточными охотничьим патронами (7,62x39 мм), разработанных на основе патрона образца 1943 г. (7,62x39) для ряда видов охотничьего нарезного оружия - самозарядному карабину ОП - СКС, «Сайга 7,62x39 мм», «Архар», «Вепрь 7,62x39 мм» и др. Представленные на экспертизу патроны изготовлены заводским способом, для производства выстрелов пригодны (т. 1 л.д.36-38).

Как следует из заключения эксперта № от 12.07.2023, представленный на экспертизу предмет, похожий на оружие, в представленном виде является самодельным, нарезным, огнестрельным оружием под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения, изготовленный самодельным способом из охолощенного, самозарядного, карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм. Предмет похожий на оружие пригоден для производства выстрелов (т.1 л.д. 43-49).

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми, а их совокупность достаточной для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Фактические обстоятельства совершения преступлений установлены не только показаниями подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии и в суде, но и объективно подтверждены показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, заключениями проведенных по делу экспертиз и другими исследованными судом доказательствами.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду признать доказанной вину подсудимого в инкриминируемых ему деяниях, при установленных судом обстоятельствах.

Данный вывод суд основывает на показаниях подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в суде, которые своей согласованностью с другими доказательствами не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Поскольку показания данные подсудимым в показаниях в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия относительно времени и способа совершения преступлений, свое местонахождение, а так же мотивы своих действий, подробно им изложены, содержат подробные описания только ему известных событий, о которых следователь или оперативные сотрудники не могли знать. Показания, данные подсудимым согласуются между собой как в части возникновения умысла на совершение преступлений, так и по способу совершения, указанные подсудимым события по времени, месту и объекту преступлений полностью согласуются с показаниями свидетелей, протоколов осмотра места происшествия, а также заключениями проведенных по делу экспертиз.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей Ш.А.А. и Свидетель №1, которые поясняли, что 26.05.2023 в лесу, в пади «Утата», ФИО1 вышел из леса с ружьем, а позднее сотрудники охотслужбы изъяли у него данное ружье и 6 патронов, свидетелей Свидетель №3, К.О.В., Я., указавших, что 26.05.2023 в пади «Утата» у ФИО1 было обнаружено ружье и 6 патронов, на которые у него не было разрешения.

О том, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен на незаконное хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также незаконное изготовление огнестрельного оружия свидетельствуют обстоятельства установленные судом. 

Так, подсудимый ФИО1, приобретя охолощенное оружие, патроны к нему, он в дальнейшем, не имея соответствующего разрешения, без полученной в установленном порядке лицензии на производство оружия, из него незаконно изготовил огнестрельное оружие у себя дома, в бане, затем перевез его и патроны на своем мотоцикле в лес, в падь «Утата», где хранил до 26.05.2023, а 26.05.2023, забрав из тайника оружие и патроны, носил при себе по лесу до момента изъятия сотрудниками охотслужбы. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями или об их заинтересованности по делу не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (в ред. Федерального закона от 01.07.2021 N 281-ФЗ), по ч. 1 ст. 223 УК РФ, так как он совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 N 370-ФЗ).

Суд, оценивая психическое состояние подсудимого принимает во внимание его адекватное поведение в судебном заседании, логичность и последовательность высказываний, показаний в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, имеющийся в материалах дела характеризующий материал на подсудимого, а также данных о заболевании или травмах, учитывая степень образования, интеллектуального развития, приходит к выводу, что психическая полноценность подсудимого ФИО1 не вызывает сомнения. 

На основании изложенного, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим ответственности за содеянное.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также требования ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию (т. 1 л.д.246-247), имеет на иждивении четверых малолетних детей 2015, 2023, 2014, 2021 годов рождения (т.2 л.д. 11-14), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 250, т. 2 л.д.2, 4), не судим (т. 1 л.д.248), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, в употреблении спиртных напитков замечен не был, со стороны соседей и администрации характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д.8).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновного;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной, поскольку при дачи объяснения сотрудникам полиции подробно изложил обстоятельства совершения преступления; активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия давал признательные, изобличающие его показания, в том числе, о времени и месте возникновения умысла на совершение преступления, не пытаясь уйти от ответственности.

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 признает: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по каждому преступлению в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из личности подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Наличия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступлений и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении подсудимому наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Вместе с тем, с учетом характера содеянного, суд назначает ФИО1 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы.

Учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у подсудимого на иждивении малолетних детей, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, а также то, что ФИО1 способен принести пользу обществу, суд приходит к убеждению о восстановлении социальной справедливости и возможности исправления виновного без реального отбытия наказания, применяя положения ст.73 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым: самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного, самозарядного карабина 

<

данные изъяты>, изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, 6 гильз от 7,62-мм промежуточных охотничьих патронов (7,62x39 мм), хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, по вступлении приговора в законную силу - передать в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия решения в соответствии с действующим законодательством; углошлифовальную машинку, стальной металлический шарик, сварочный аппарат, молоток, мотоцикл марки «ИЖ-Планета 5», которые в ходе предварительного следствия переданы собственнику на хранение - по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности ФИО1 и разрешить к использованию.

В соответствии со ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 Однако, принимая во внимание наличие у подсудимого на иждивении малолетних детей, суд освобождает подсудимого от уплаты издержек, относя их за счет Федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308, 309 УПК РФ суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.07.2021 N 281-ФЗ), ч.1 ст.223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24.11.2014 N 370-ФЗ) и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей.

Руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно определить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Обязать осужденного в период установленного судом испытательного срока встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, систематически не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Штраф должен быть оплачен по реквизитам:

Получатель: УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю)

л/с 

<

***>

р/с 

<

***>

Отделение Чита Банка России

БИК 017601329

ИНН 

<

***>

КПП 753601001

КБК 18811603124010000140

ОКТМО 76644000

УИН 18857523201610112011

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства, самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62x39 мм центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного, самозарядного карабина 

<

данные изъяты> изготовленного на Вятско - Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, 6 гильз от 7,62-мм промежуточных охотничьих патронов (7,62x39 мм), хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, по вступлении приговора в законную силу - передать в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия решения в соответствии с действующим законодательством; углошлифовальную машинку, стальной металлический шарик, сварочный аппарат, молоток, мотоцикл марки «ИЖ-Планета 5», которые в ходе предварительного следствия переданы собственнику на хранение - по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности ФИО1 и разрешить к использованию.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката отнести за счет Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Тунгокоченский районный суд Забайкальского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем следует указать в апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, а ознакомившись с ними, в течение 3 суток подать на них замечания.

Осужденный также вправе дополнительно ознакомиться с материаламиуголовного дела.

По вступлении в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке. Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Восьмой кассационный суд г. Кемерово.

Председательствующий Т.Ю. Сенотрусова